Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 46/2022

Manifesta aplauso a jovem
escritora barbarense Cintia
Alves, autora do livro

“Herdeiros”, que representará o

município na Bienal do Livro,

em São Paulo.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa em observar e valorizar o trabalho e talento da jovem escritora
barbarense Cintia Alves, autora do livro “Herdeiros”, que representará o
município na Bienal do Livro, em São Paulo.

A jovem escritora Cintia Alves, autora do livro “Herdeiros”, é o

mais novo talento revelado em nosso município!

Em entrevista ao estimado jornalista Anderson Junque para o

jornal barbarense “SB Notícias”, Cintia Alves contou sobre a oportunidade de

representar a cidade na Bienal do Livro, enfatizando que esta surgiu através de

um grupo de escritores da Uiclap (uma plataforma gratuita de auto publicação,

venda, produção e distribuição de livros impressos, que tem o objetivo de

conectar o autor com o mercado editorial).

 A autora ainda esclareceu que o presidente de um grupo de

escritores associados estava fazendo um convite, algo comum, a quem tivesse

interesse de ir na Bienal. Cíntia demonstrou o interesse na participação e este

também se interessou por sua história.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Na ocasião ela recebeu dicas e foi informada de sua participação

na exposição, onde foi direcionada para um grupo e recebeu deste todas as

orientações.

A jovem escritora contou que antes de encontrar essa plataforma

procurou várias editoras, porém, as propostas de publicação estavam com

valores muito inacessíveis.

Parabenizamos a jovem escritora barbarense Cintia Alves por sua

obra e por representar Santa Bárbara d`Oeste na Bienal do Livro, um dos

maiores eventos literários do país!

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a jovem escritora
barbarense Cintia Alves, autora do livro “Herdeiros”, que representará o

município na Bienal do Livro, em São Paulo.

 (Requer envio de cópia desta Moção para o seguinte
endereço: rua José Lia, nº 68 – Centro, Araraquara/SP, CEP nº 14.801-
139).

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de fevereiro de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

Fonte: https://sbnoticias.com.br/noticia/Bienal-escritora-barbarense-vai-
participar-da-proxima-edicao/193000?fbclid=IwAR0Jq21SO5T-

0jVD98mJDTaurjoDVlWuiejLGLK1knrK-ECFzwBjRbQ-GCw

https://sbnoticias.com.br/noticia/Bienal-escritora-barbarense-vai-participar-da-proxima-edicao/193000?fbclid=IwAR0Jq21SO5T-0jVD98mJDTaurjoDVlWuiejLGLK1knrK-ECFzwBjRbQ-GCw
https://sbnoticias.com.br/noticia/Bienal-escritora-barbarense-vai-participar-da-proxima-edicao/193000?fbclid=IwAR0Jq21SO5T-0jVD98mJDTaurjoDVlWuiejLGLK1knrK-ECFzwBjRbQ-GCw
https://sbnoticias.com.br/noticia/Bienal-escritora-barbarense-vai-participar-da-proxima-edicao/193000?fbclid=IwAR0Jq21SO5T-0jVD98mJDTaurjoDVlWuiejLGLK1knrK-ECFzwBjRbQ-GCw

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6P3P7M7Z9Z5J8A8
		2022-02-10T13:16:26-0200

		2022-02-10T13:16:26-0200